П р о е к т

Собрание депутатов Матвеево-Курганского района

Ростовской области

                                                РЕШЕНИЕ

   ____  ____ 2016года                  № ____                                 п. Матвеев Курган

Об утверждении отчета о реализации

 в 2015 году Программы

социально-экономического

развития
Матвеево-Курганского

района  на 2014-2016 годы

Заслушав отчет Администрации района о ходе выполнения решения Собрания депутатов Матвеево-Курганского района от 06.12.2013 № 248 « Об утверждении Программы социально-экономического развития Матвеево-Курганского района на 2014-2016 годы», руководствуясь статьей 25  Устава муниципального образования «Матвеево-Курганский район», Собрание депутатов  РЕШИЛО:

1. Утвердить отчет о реализации в 2015 году Программы социально-экономического развития Матвеево-Курганского района на 2014-2016 годы согласно приложению.

2. Контроль за исполнением  решения возложить на председателя комиссии по  образованию, культуре, социальной защите населения                            Бухтиярову Г.В.
Председатель Собрания депутатов -

глава Матвеево-Курганского района                                       Н.Н.Цыбулько
Проект вносит отдел социально-

экономического развития, торговли

и бытового обслуживания

                                   Г.А.Кужелева

Приложение

к решению Собрания депутатов Матвеево-Курганского района
«Об утверждении отчета о реализации в 2014 году Программы социально-экономического развития Матвеево-Курганского района на 2014–2016 годы»

Отчет о реализации в 2015 году Программы социально-экономического
развития Матвеево-Курганского района 2014–2016 годы

В 2015 году за счет средств федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета  и внебюджетных источников реализовано 10 мероприятий Программы социально-экономического развития Матвеево-Курганского района на 2014-2016 годы (далее – Программа).

Перечень мероприятий приведен в приложении 1
к настоящему отчету.

Плановый объем финансирования программных мероприятий в 2015 году за счет всех источников финансирования составил 184871,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 8400,0 тыс.рублей, областного бюджета – 51553,9 тыс.рублей, местного бюджета -  3917,1 тыс.рублей, внебюджетных источников – 121 000,0 тыс.рублей.

Фактический объем финансирования  программных мероприятий в 2015 году составил 176754,6 тыс. рублей. Проекты Программы профинансированы на 95,6 процентов.

Недофинансирование мероприятий Программы за счет бюджетных средств          обусловлено  переносом срока выполнения работ на 2016 год.

По подразделу «Сельское хозяйство»  реализован проект по строительству  молзавода ООО «Васильковое поле плюс», мощностью до 9 тонн молока в сутки, создано 26 новых рабочих мест.

По подразделу «Транспорт» в 2014 году реализовывалось 2 проекта.

Завершено строительство   автомобильной дороги от границы с.Кульбаково до границы х.Петрополье с мостом через р.Миус.

Начато  строительство автомобильной дороги от автомобильной дороги «п.Матвеев Курган –с.Малокирсановка-с.Екатериновка-с.Новониколаевка» до разъезда Закадычное Матвеево-Курганского района. Срок ввода объекта -2016 год.

По подразделу «Строительный комплекс» реализовывался проект жилой застройки микрорайона «Парковый», построено   пять   двухквартирных, девятиквартирный и пятнадцатиквартирный  дом.

По подразделу «Социальная сфера» реализовано 6 проектов.

В целях улучшения условий предоставления образовательных услуг произведен  капитальный ремонт Матвеево-Курганской школы №2.
Произведен капитальный ремонт 5 памятников воинам Великой отечественной войны: в п.Красный бумажник, в х.Староротовка «Женщина – мать», в п.Сухореченский, в с. Соколовка, в х.Дараганов.

По подразделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» в 2015 году приобретена и установлена станция очистки сточных вод на 100 куб. метров в сутки.

В процессе реализации Программы в 2015 году было создано 33 новых рабочих места.

В целом социально-экономическое развитие Матвеево-Курганского района  по состоянию на 1 января 2016 года определялось следующими тенденциями: совокупный объем отгруженных товаров, работ и услуг, выполненных собственными силами, по полному кругу предприятий составил – 706,0 млн. рублей, продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств –  5 874,1 млн. рублей, среднемесячная номинальная начисленная заработная плата – 18980,3  рублей,  уровень безработицы – 1,0 процент, объем инвестиций за счет всех источников финансирования – 967,5 млн. рублей.
Показатели реализации Программы указаны в таблице.
	Наименование
показателя
	Единица изме​рения
	2015 год
(прогноз)
	2015 год
(факт)

	2
	3
	4

	Совокупный объем отгруженных товаров, работ и услуг, выполненных собственными силами, по полному кругу предприятий
	млн.
рублей
	842,6
	706,0

	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств
	млн.
рублей
	5147,5
	5874,1

	Оборот розничной торговли
	млн.
рублей
	2953,6
	2893,9

	Объем инвестиций частной формы собственности в расчете на одного человека
	тыс.
рублей
	13,4
	17,3

	Число вновь созданных рабочих мест
	единиц
	33
	33

	Число малых предприятий
	единиц
	234
	218

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
	рублей
	18752,1
	18980,3

	Уровень регистрируемой безработицы
	процент
	1,1
	1,0

Приложение 1

к отчету о реализации в 2015 году

Программы социально-экономического

развития  Матвеево-Курганского района

на 2014 -2016 годы

Перечень мероприятий Программы социально-экономического развития
Матвеево-Курганского района за 2015 год
	№ п/п
	Наименование
проекта
	Всего
финансовых средств, тыс. рублей
	В том числе по источникам
финансирования,
млн. рублей
	Срок реализации,
годы
	Ожидаемые результаты реализации инвестиционного проекта (этапа реализации инвестиционного проекта)
	Число рабочих мест
(человек)
	Ответственный орган местного самоуправления/инвестор

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	Местный бюджет
	внебюджетные источники

	всего
	в том числе новых

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8
	9
	10
	11

	РАЗДЕЛ I

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА НА 2014–2016 ГОДЫ

	1.
	Всего
	176754,6
	2718,5
	49581,6
	3454,5
	121000,0

	33
	33

	РАЗДЕЛ II

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА
НА 2014-2016 ГОДЫ ПО НАПРАВЛЕНИЯМ РАЗВИТИЯ ЭКОНОМИКИ И СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ

	Подраздел II.
Сельское хозяйство и пищевая промышленность

	Всего
	21000,0

	21000,0

	2.1.
	Строительство молзавода мощностью до 9 тонн молока в сутки

	2015
	Ввод в эксплуатацию молзавода  мощностью до 9 тонн молока в сутки
	26
	26
	ООО «Васильковое поле плюс»

	2015 год
	21000,0

	21000,0

	Подраздел III.
Транспорт

	Всего
	20528,2
	2718,5
	16639,6
	1170,1

	3.1.
	Строительство автомобильной дороги от автомобильной дороги «п. Матвеев Курган-с. Малокирсановка с.Екатериновка – с. Новониколаевка» до разъезда Закадычное Матвеево-Курганского района

	2015
	Оптимизация сети автомобильных дорог

	Администрация Матвеево-Курганского района

	2015 год
	3883,6
	2718,5
	943,7
	221,4

	3.2
	Строительство автомобильной дороги  от границы с.Кульбаково  до границы  х.Петрополье с мостом через р. Миус Матвеево – Курганского района Ростовской области

	2014-2015
	Оптимизация сети автомобильных дорог

	Администрация Матвеево-Курганского района

	2015 год
	16644,6

	15695,9
	948,7

	Подраздел IV.
Строительный комплекс

	Всего
	100000,0

	100000,0

	4.1.
	Проект многоквартирной жилой  застройки в Матвеево-Курганском районе

	2014-2016
	Улучшение обеспечения жильем населения района

	Администрация Матвеево-Курганского района/                     ООО «Эрфолг Калитва», ООО «Восток», ООО «Лека», ОАО «Имени Калинина»

	2015 год
	100000,0

	100000,0

	Подраздел V.
Социальная сфера

	Всего
	24621,9

	22942,0
	1679,9

	5.3.
	Капитальный ремонт Матвеево-КурганскойСОШ №2

	2014-2015
	Укрепление материально-технической базы

	Отдел образования Администрации Матвеево-Курганского района

	2015 год
	21208,9

	20000,0
	1208,9

	Памятник  воинам Великой Отечественной войны п. Красный Бумажник, 40 м на северо-
запад от ул. Заречная, 4, Матвеево-Курганский район Ростовской области

	2015
	сохранение объектов культурного наследия

	Администрация Матвеево-Курганского

сельского поселения

	2015 год
	247,0

	213,0
	34,0

	Памятник Великой Отечественной «Женщина-мать» х. Староротовка, 640 м на юг от
ул. Степная, 1, Матвеево-Курганский район Ростовской области

	2015
	сохранение объектов культурного наследия

	Администрация Матвеево-Курганского

сельского поселения

	2015 год
	2301,0

	1983,0
	318,0

	Памятник воинам Великой Отечественной войны п. Сухореченский, 30 м на северо-запад от пер. Береговой, 2, Матвеево-Курганский район Ростовской области

	2015
	сохранение объектов культурного наследия

	Администрация Матвеево-Курганского

сельского поселения

	2015 год
	354,0

	305,0
	49,0

	Памятник воинам Великой Отечественной войны с. Соколовка (на кладбище), 250 м на запад от ул.Центральная, 45 Матвеево-Курганский район Ростовской области

	2015
	сохранение объектов культурного наследия

	Администрация Матвеево-Курганского

сельского поселения

	2015 год
	154,0

	133,0
	21,0

	Памятник  воинам Великой Отечественной войны х. Дараганов, 75 м на северо-восток от пер. Пришкольный, 5, Матвеево-Курганский район Ростовской области

	2015
	сохранение объектов культурного наследия

	Администрация Матвеево-Курганского

сельского поселения

	2015 год
	357,0

	308,0
	49,0

	Подраздел VI.
Жилищно-коммунальное хозяйство

	Всего
	10604,5

	10000,0
	604,5

	Приобретение станции очистки сточных вод на 100 м3 в сутки

	2015
	Установка станции  очистки     сточных вод,

производительностью 100 м3/сут            позволит осуществить

качественную

очистку сточных

вод, улучшить экологическую обстановку
	7
	7
	Администрация Матвеево-Курганского района

	2015 год
	10604,5

	10000,0
	604,5